
Til Udenrigsudvalget: 

 

Emne: Orientering om situationen i Uganda 

 

Kære Udenrigsudvalgsmedlemmer, 

 

Vi rækker ud med en orientering on situationen i Uganda, hvor parlamentet d. 9. marts førstebehandlede 

lovforslaget ’The Anti-Homosexuality Act, 2023’. Lovforslaget kommer i kølvandet på øget hadefuld retorik 

mod homoseksuelle og organisationer, der arbejder for sundhed og rettigheder for udsatte grupper i 

landet, herunder LGBT+-personer. Derudover er det blevet gjort til en del af et forsvar for ’traditionelle 

ugandiske familieværdier’ og mod ’vestlig promovering af homoseksualitet’.  

Hvis lovforslaget bliver vedtaget og godkendt, vil det være en katastrofe for civilsamfundets råderum og for 

menneskerettigheder, folkesundheden og sikkerheden generelt i Uganda. Det vil få stor betydning for 

Danmarks udviklingssamarbejde i landet, fordi store dele af civilsamfundet ikke længere vil kunne operere. 

Vi ved, at I er bekendte med lovforslaget, og at det også blev diskuteret internt med ambassaden og 

eksternt på udvalgets nyligt overståede udvalgsrejse til Uganda. 

Vi vedhæfter her et brev, vi i dag har sendt til ministeren for udviklingssamarbejde og global klimapolitik på 

vegne af Sex og Samfund, LGBT+ Danmark og AIDS-Fondet. Brevet indeholder mere information om 

lovforslaget og dets konsekvenser.  

Vores opfordring er, at Danmark lægger et diskret, men utvetydigt politisk pres på den ugandiske regering, 

og gør det klart, at lovforslaget er i strid med Ugandas forfatning og internationale konventioner. 

Vi foreslår i øvrigt, at man øger støtten til civilsamfundet i Uganda ved at sikre finansieringen til puljer, der 

skal beskytte civilsamfundets råderum, herunder finansiering til beskyttelse af personer og organisationer, 

der lige nu rammes hårdt af lovforslaget, samt gør det muligt at omlægge civilsamfundsstøtte til nødhjælp 

og beskyttelse. I yderste konsekvens kan dele af den bilaterale udviklingsbistand til Uganda omlægges til 

øget støtte til civilsamfundsorganisationer, der arbejder rettighedsbaseret for og med LGBT+ personer i 

Uganda.  

 

Med venlig hilsen 

 

Susanne Branner Jespersen  Majbrit Berlau  Lars Christian Østergreen 

Sekretariatschef   Generalsekretær Direktør 
LGBT+ Danmark  Sex & Samfund AIDS-Fondet 
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